
DETERMINA n. 1889 del 20/12/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 1889 del 20/12/2021

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER PAGAMENTO COMPETENZE PROFESSIONALI 
ALL’AVV.FLORA  PIROZZI  –  RECUPERO  CREDITI  SENTENZA 
TRIBUNALE DI NAPOLI N.4323/2021 SOCIETA’ OPEN SOFTWARE 

Proposta n. DET-572-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI

DIRIGENTE RESPONSABILE DOTT. ANDREA EUTERPIO

SERVIZIO UFFICIO AVVOCATURA



DETERMINA n. 1889 del 20/12/2021

IIL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art. 107 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

Visto  il Decreto del Sindaco n. 151 del  07/09/2021,  con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del 
Settore Affari istituzionali;

Vista la legge n. 241 del 07/08/1990;

Visto il T.U.E.L. D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 28/06/21, con la quale è stato approvato ai sensi dell’art.  
170 del D.lgs. n. 267/00 il DUP (Documento Unico di Programmazione) Annualità 2021-2023;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 28/06/21, con la quale è stato approvato ai sensi dell’art.  
174 del D.lgs. n. 267/00 e art. 10 comma 15 del D.lgs n. 118/11 il Bilancio di Previsione triennale 2021-
2023;

Premesso che:
• con  nota  Folium  n.51188  del  10/05/2021  l’Avv.Pirozzi  Flora,  difensore  del  Comune  nella 

precedente fase di merito,giusta decreto sindacale n.58/2017, trasmetteva all’Ente la sentenza, non 
appellata, n.4323/2021, pubblicata il 06/05/2021, del Tribunale di Napoli, Sezione specializzata in 
materia di impresa, all’esito del giudizio R.G.n.3100/2017, con la quale l’Autorità giudiziaria adita  
rigettava tutte le domande proposte dalla Società Open Software srl, condannandola al “pagamento 
in favore del Comune di Giugliano delle spese del presente giudizio liquidate in € 12.000,00, oltre  
spese generali, IVA e CPA come per legge”;

• con D.S. n.123 del 20/07/2021 veniva disposto di procedere al conferimento di incarico legale per 
l’avvio  di  ogni  azione  utile  al  recupero  delle  spese  legali  liquidate  nella  sentenza  del  TNA 
n.4323/2021 in danno della società Open Software srl di cui sopra;

• con D.D. n.892 del 23/07/2021, veniva conferito incarico in continuità all’Avv.Flora Pirozzi per 
l’avvio  di  ogni  azione  utile  al  recupero  delle  spese  legali  liquidate  nella  sentenza  del  TNA 
n.4323/2021, come sopra specificate, senza oneri aggiuntivi per compensi professionali per l’Ente, e 
assunto impegno per le sole spese vive per euro 323,16 così come dettagliate dal professionista nella  
nota pec prot.n.76624/21;

•  con nota prot.n.84239 del 05/08/2021il legale dell’Ente comunicava che all’esito del bonario invito 
alla parte soccombente di pagamento delle spese legali di cui alla sentenza n.4323/2021, la società  
debitrice aveva espresso la volontà di pagare spontaneamente il dovuto per evitare azioni esecutive 
in danno e richiesto di indicare le coordinate bancarie dell’Ente per il relativo versamento;

• con  nota  prot.n.87338  del  18/08/2021  l’avvocato  Pirozzi  trasmetteva  contabile  di  bonifico  per 
l’importo complessivo di € 17.509,44, di cui € 12.000,00 per compensi, oltre IVA, CPA e spese 
generali  al 15%, disposto in favore del Comune di Giugliano dalla Società Open Software srl in 
ottemperanza  alla  sentenza,  non  appellata,  n.4323/2021,  pronunciata  dal  Tribunale  di  Napoli,  
Sezione specializzata in materia di impresa, all’esito del giudizio R.G.n.3100/2017;

• l’Ufficio  Avvocatura  ha  verificato  presso  il  Servizio  ragioneria  l’avvenuto  pagamento/accredito  
delle corrispondenti somme presso il Tesoriere come da reversale;

• l’importo  di  €  17.509,44,veniva  imputato  a  seguito  di  accertamento  n.176/2021 sul  capitolo  in 
entrata n.30502002 del Bilancio pluriennale 2021/2023 – Annualità 2021.

Considerato che: 
• l’Avv.Pirozzi  Flora,  con  nota  prot.n.119442  del  19/11/2021  ha  sollecitato  il  procedimento 

amministrativo per corrispondere il pagamento del saldo dovuto, come da convenzione sottoscritta il 
26/07/2021;



DETERMINA n. 1889 del 20/12/2021

• l’art.3 del succitato disciplinare, inoltre, recita: “nell’ipotesi che le somme recuperate siano superiori  
a quelle già impegnate dall’Ente relativamente ai  singoli  giudizi,  le  maggiori  somme rispetto a  
quelle  impegnate  dal  Comune  saranno  in  disponibilità  dell’Avvocato  incaricato,  previa  
compensazione degli eventuali importi a titolo di acconto e/o saldo già liquidati al professionista”;

• ad avvenuto recupero, il compenso professionale – impegnato e non ancora liquidato – sarà oggetto  
di compensazione tra le parti.

Considerato, altresì; che:
• con  D.D.n.807  del  14/06/2017  veniva  impegnata  in  favore  dell’Avv.Pirozzi  Flora  a  titolo  di  

competenze  professionali  la  somma  complessiva  di  €  3.806,40  per  i  n.2  giudizi  ivi  indicati 
(rif.impegno n.1293, Missione 01, Programma 11, Titolo 1,Capitolo 10302601, Articolo 1030211006 
del  Bilancio  2017)  prevedendosi  un  compenso  di  €  2.000,00  oltre  IVA e  CPA per  il  giudizio 
promosso da Open software;

• relativamente al giudizio di che trattasi, è stato corrisposto a titolo di acconto l’importo di € 1.000,00 
oltre  CPA per un totale di € 1.040,00, giusta D.D. n.785 del 17/05/2018 come da fattura n.4_18;

• con successiva D.D.n.1487 del 12/11/2021, in esecuzione della D.C.C. n.85 del 30/07/2021, per le 
motivazioni di cui alla parte narrativa, si è proceduto alla riassunzione di regolare impegno di spesa 
per euro 1.903,20 per la differenza delle spettanze professionali ancora dovute all’Avv.Pirozzi Flora 
in v irtù del DS 58/2017;

Ritenuto, pertanto:
• di  dover  imputare  la  somma  complessiva  di  €  17.509,44,  liquidata  a  titolo  di  spese  legali  e 

comprensiva  di  oneri  di  legge,  in  favore  dell’Avv.Flora  Pirozzi  difensore  dell’Ente  cui  è  stata 
demandata,  giusta  D.S.  n.123/2021,  l’attività  di  recupero  crediti  per  le  somme  liquidate  nella 
sentenza di  cui  alla  premessa,  previa la  dovuta  compensazione con le  somme già  corrisposte  al 
professionista a titolo di acconto per € 1.040,00 - fattura n.4_18, per la fase di merito del  giudizio 
R.G.n.3100/2017 promosso dalla società Open Software srl dinanzi al Tribunale di Napoli;

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011 (par. 5.2 lett.  
g)  nel  quale  si  dispone che “gli  impegni derivanti  dal  conferimento di  incarico a legali  esterni,  la cui  
esigibilità  non  è  determinabile,  sono  imputati  all’esercizio  in  cui  il  contratto  è  firmato,  in  deroga  al  
principio della competenza potenziata, al fine di garantire la copertura della spesa”; 

Visti gli artt.183 e 184 del D.Lgs 267/2000

DETERMINA

1. di prendere atto dell’avvenuto versamento (accertamento n.176/2021-capitolo 30502002 – anno 2021) 
da parte della Società Open Software srl in favore del Comune di Giugliano della somma complessiva 
di euro 17.509,44 (di cui € 12.000,00 per compensi, oltre IVA, CPA e spese generali al 15%) a titolo di  
spese legali liquidate nella sentenza del Tribunale di Napoli n.4323/2021 all’esito del giudizio RG.n. 
3100/2017;

2. di imputare la somma complessiva di  euro 17.509,44 (di cui € 12.000,00 per compensi, oltre IVA, CPA 
e spese generali al 15%) versata dalla società Open Software a titolo di spese legali come  liquidate  
nella sentenza del Tribunale di Napoli n.4323/2021 all’Avv.Pirozzi incaricato dell’attività di recupero 
crediti in danno della predetta società;

3. di prendere  atto  dell’acconto già versato al professionista per la fase di merito  del  giudizio  RG.n. 
3100/2017  –  Tribunale  di  Napoli  –  Soc.Open  Software  srl  c/Comune  di  Giugliano  di  €  1.040,00 
(comprensivo di accessori di legge), giusta  fattura n.4_18 – DD. n.785/2018;

4. di dare atto che all’Avv.Flora Pirozzi,legale incaricato dall’Ente per l’attività di recupero crediti di cui al  
DS 123/202,  all’esito  del  pagamento  spontaneo  dell’importo  determinato  nella  sentenza  di  cui  alla 
premessa da parte della società soccombente, detratto l’acconto pari ad euro 1.040,00 – va corrisposta la  
complessiva somma di € 16.469,44; 



DETERMINA n. 1889 del 20/12/2021

5. di utilizzare quanto all’importo di € 323,16 le somme già impegnate in favore del professionista – D.D.n 
892/2021 - al Capitolo 10302601 - Missione 01 Programma 11 Titolo 1 del Bilancio Pluriennale 2021-
2023 – Annualità 2021, impegno contabile 1196/2021 – Bilancio 2021/2023

6. di utilizzare quanto all’importo di  € 1.268,80 le somme già impegnate in favore del professionista – 
D.D.n.1487/2021 - al Capitolo 10302601 - Missione 01 Programma 11 Titolo 1 del Bilancio Pluriennale 
2021-2023 – Annualità 2021, impegno contabile 1511/2021 – Bilancio 2021/2023

7. per la differenza pari ad € 14.877,48 comprese IVA, CPA e spese generali al 15%, di assumere nuovo 
impegno di spesa  al Capitolo 10302601 - Missione 01 Programma 11 Titolo 1 del Bilancio Pluriennale 
2021-2023 – Annualità 2021;

8. di riservarsi in sede di liquidazione ogni ulteriore verifica si renda utile all’esatta determinazione del 
quantum di spettanza del professionista;

9. di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art. 147 bis,  
comma 1, del decreto lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, rispetto al quale è reso parere favorevole 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio;

10. di  dare  atto  che  le  liquidazioni  connesse  al  presente  atto  avverranno  con  successive  determine  
dirigenziali del Responsabile del Settore;

Il Dirigente Affari Istituzionali
dott.Andrea Euterpio

La presente determinazione
•Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio  
Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.
•Comportando impegno di  spesa sarà trasmessa al Responsabile del  servizio finanziario per la prescritta  
attestazione di  regolarità  contabile  e copertura  finanziaria  di  cui  all’art.  151,  comma 4,  del  T.U.E.L.  n°  
267/2000  e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.

Il  sottoscritto Dott.  Andrea Euterpio,,  Dirigente  del  Settore Affari  Istituzionali  presso il  Comune di 
Giugliano in Campania, sotto la propria responsabilità,  in relazione all’art.  6 bis della Legge 07.08.1990 
n.241,  ai  sensi  e per gli  effetti  della  Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del  Decreto del  Presidente  della  
Repubblica  28  Dicembre  2000  n.445  ,   DICHIARA che  in  relazione  al  presente  provvedimento  non 
sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interessi  rispetto  alle  quali  è  fatto  obbligo  espresso  di  astenersi 
dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Andrea Euterpio



DETERMINA n. 1889 del 20/12/2021

Attestazione ai sensi dell'art 183 comma 7 del D Lgs n 267 00 Importo della spesa 14.877,48 Impegno 
Contabile 1736 Missione 01 Programma 11 Titolo 1 Capitolo 10302601Articolo 1.03.02.11.006. Si assicura 
al riguardo di aver effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvediamento sull equilibrio 
finanziario della gestione dando atto altresi che dalla data odierna il suddetto provvedimento e esecutivo a 
norma dell art 183 comma 7 D Lgs 267 00

Lì, Data 20/12/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-12-20T14:30:12+0100
	ANDREA EUTERPIO


		2021-12-20T15:40:48+0100
	ANDREA EUTERPIO




